
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04895
 Del: 06/08/2013
 Esecutivo da: 06/08/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione Economica e Politiche di Innovazione

OGGETTO: 
Accertamento di entrata e assunzione impegno di spesa delle quote di fabbisogno finanziario per le 
attività del secondo semestre 2013, relative al Progetto Innocrafts e per le attività dell’anno 2013 
relative al Progetto Marakanda

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO della  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione Bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-
2015,  piano  triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  
programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008";

CONSIDERATO CHE:
- il Comune di Firenze ha presentato, a valere su fondi del programma INTERREG IVC (programma  

europeo  per  la  cooperazione  territoriale),  un  progetto  per   promuovere  l'imprenditorialità  e  la 
creazione di imprese nel settore dell’artigianato artistico, migliorando l'efficacia delle politiche di  
sviluppo regionali e locali attraverso la condivisione e lo scambio di esperienze e buone pratiche a 
livello europeo;

- il Comune di Firenze ha presentato – a valere su fondi ENPI CBCMED (programma europeo per la 
cooperazione transfrontaliera) - un progetto per la creazione di una rete fra le città dei paesi del bacino del  
Mediterraneo che condividono una lunga tradizione di  scambi  commerciali  e uno sviluppo economico  
urbano legato all'esistenza e alla valorizzazione dei mercati locali, al fine di consolidare l'importanza e  
l'influenza di detti mercati dal punto di vista economico, culturale, sociale e del turismo e il loro impatto  
sullo sviluppo delle città;

VISTA la Delibera di Giunta n.63 del 29/03/2012, con cui è stato approvato lo schema di Subsidy Contract 
con il Joint Technical Secretariat (JTS) del programma INTERREG IVC relativo al progetto INNOCRAFTS, 
di cui è capofila il Comune di Firenze, unitamente allo schema del Partnership Agreement, e dato atto che il  
Subsidy Contract è stato sottoscritto ed inoltrato al JTS;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04895



VISTA  la Delibera di Giunta n.1/2012 con cui è stato approvato lo schema di Grant Contract con ENPI 
CBCMED relativo al progetto  MARAKANDA, di cui è capofila il Comune di Firenze e che il 31/01/2012 si  
è proceduto alla firma del Grant Contract  e al suo inoltro a ENPI CBC MED;

CONSIDERATA la necessità di garantire il puntuale adempimento degli obblighi contrattuali derivanti dalla  
sottoscrizione dei sopraccitati  Subsidy Contract per il Progetto Innocrafts e il Grant Contract  per il progetto 
Markanda  e  il  regolare  svolgimento  delle  attività  di  gestione,  rendicontazione e  monitoraggio inerenti  i  
suddetti Progetti europei;

VISTA la  D.D.  n.  3161 del  24.04.2013 “Progetto comunitario  "Innocrafts"  -  Accertamento  di  entrata  e 
assunzione di impegno di spesa per lo svolgimento delle attività per il primo semestre 2013 e contestuale  
affidamento  incarico  alla  Fondazione  per  l’Artigianato  Artistico  per  il  supporto  tecnico  alla  fase  di  
implementazione  relativa  alla  Componente  n.3  "Scambio  di  esperienze  dedicato  all’identificazione  e 
successiva analisi delle buone pratiche”, con cui si è provveduto all’accertamento di entrata n. 13/945 di € 
21.000,00 sul Cap. 15555 e dell’impegno di spesa n. 13/3432 di € 21.000,00 sul Cap. 39740;

CONSIDERATO che il  programma INTERREG non prevede anticipi e che il  budget totale previsto dal  
programma per il Comune di Firenze è pari a € 307.000,00, di cui € 196.000,00 per spese del personale e 
generali ed € 111.000,00 per prestazioni di servizi e esperti esterni; 

DATO ATTO che dal piano finanziario del progetto, approvato mediante il Subsidy Contract, si evince che 
la  quota  per  il  secondo semestre  2013,  a  carico  della  Commissione  Europea  per  il  Comune  di  Firenze 
ammonta a € 43.402,13;

CONSIDERATO che:
-  il Comune di Firenze sta ultimando la predisposizione della rendicontazione del primo semestre di  
attività anno 2013, relative al Progetto Innocrafts, di tutti i soggetti partners, da sottoporre al controllore di 1° 
livello, dott. Giovanni Colucci, incaricato con D.D. n. 7069 del 06.08.2012, per la relativa certificazione;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all’accertamento  di  entrata  a  carico  della  Commissione  Europea  ed 
impegno di spesa di un importo di € 21.000,00, come quota del fabbisogno finanziario per le attività del 
secondo  semestre  2013,  relativa  al  Progetto  Innocrafts,  calcolato  sulla  base  del  sopra  citato  importo  
approvato,  detratte  le  spese  del  personale  e  generali,  stimate  del  50%,  demandando  a  successivi 
provvedimenti  l’assunzione,  sul  bilancio  2013,  degli  accertamenti  ed  impegni  per  lo  svolgimento  delle 
ulteriori attività previste nel secondo anno del Progetto;

VISTA la D.D. n. 1895 del 07.03.2012 relativa al Progetto europeo per la valorizzazione dei mercati storici  
del bacino del Mediterraneo "Marakanda" con cui, a seguito della stipula del contratto di finanziamento con  
l'autorità di  gestione del  programma comunitario "Enpi – Med”, si  è  provveduto, al  fine di garantire lo  
svolgimento delle attività 2012:

 ad accertare sul capitolo 15560 l’entrata di 362.000,00 euro - a carico della Commissione Europea  
(acc. 12/000502)

 ad assumere l’impegno generico di euro 73.800,00 sul corrispondente capitolo di uscita n. 39325 (imp.  
12/002427)

 ad assumere l’impegno generico di euro 288.200,00 sul corrispondente capitolo di uscita n. 39500 
(imp. 12/002428)

 ad accertare sul capitolo 10600 l’entrata di 8.406,60 euro a carico del Fondo di Rotazione del CIPE 
(acc. 12/000503)

 ad assumere l’impegno generico di euro 8.406,60 sul corrispondente capitolo di uscita n. 39327 (imp.  
12/002429);

DATO  ATTO che  l’Autorità  di  Gestione  del  Programma  ENPI  CBC  MED (Regione  Autonoma  della 
Sardegna) ha provveduto a trasferite al Comune di Firenze, in qualità di soggetto capofila, la quota di pre-
finanziamento  di  €  293.918,40,  pari  all’80%  del  budget  totale  di  co-finanziamento  a  carico  della 
Commissione Europea per il 1° anno di € 367.398,00;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04895



VISTE:
- la D.D. n. 6718 del 12.07.2012 “ Progetto MARAKANDA: Assunzione impegni di spesa sul 

Cap. correlato 39500 -  relativamente al prefinanziamento UE dell’80% previsto sul budget del  
1° anno di attività da trasferire ai comuni partner”, con cui si è provveduto ad assumere i sub-  
impegni di spesa a favore dei singoli partner del progetto;

- la  DL n.  5551 del  18.07.2012,  con  cui  il  Comune  di  Firenze  ha  provveduto  a  trasferire  la 
rispettiva quota parte del pre-finanziamento a ciascun partner in base al budget del 1° anno di  
attività, per un totale complessivo di quote partner di 233.390,88;

CONSIDERATO che il Comune di Firenze sta ultimando la predisposizione della rendicontazione del primo 
anno di attività del Progetto Marakanda, di tutti i soggetti partners, da sottoporre al controllore di 1° livello, 
Bompani Audit Srl incaricato con D.D. n. 2668 del 17.04.2012, per la relativa certificazione;

VALUTATA  la  necessità  di  procedere,  sul  bilancio  2013,  all’accertamento  di  entrata  a  carico  della  
Commissione Europea ed impegno di spesa di un importo di € 11.000,00, quale quota parte del fabbisogno 
finanziario per lo svolgimento del secondo anno di attività del Progetto MARAKANDA, demandando a 
successivi provvedimenti l’assunzione, sul bilancio 2013, degli accertamenti ed impegni per lo svolgimento  
delle ulteriori attività previste nel secondo anno del Progetto;

RITENUTO, per le ragioni sopraesposte: 
- di  accertare  sul  capitolo  15555 l’entrata  di  €  21.000,00  euro  -  a  carico  della  Commissione 

Europea e di assumere il corrispettivo impegno di € 21.000,00 sul capitolo di spesa n. 39740, 
come quota parte del fabbisogno finanziario per le attività del secondo semestre 2013, relativa al 
Progetto Innocrafts,  demandando a successivi  provvedimenti  l’assunzione,  sul  bilancio 2013, 
degli  accertamenti  ed impegni per lo svolgimento delle ulteriori attività previste nel secondo 
anno del Progetto;

- di accertare l’entrata di € 11.000,00 sul capitolo n. 15560 - a carico della Commissione Europea  
e di assumere il relativo impegno di spesa di € 11.000,00 sul capitolo correlato n. 39325, come  
quota del  fabbisogno finanziario per lo svolgimento delle attività dell’anno 2013,  relativa al  
Progetto MARAKANDA,  demandando a  successivi  provvedimenti  l’assunzione,  sul  bilancio 
2013,  degli  accertamenti  ed  impegni  per  lo  svolgimento  delle  ulteriori  attività  previste  nel 
secondo anno del Progetto;

VISTO l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt. 12 e 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

VISTI gli artt. 107, 179, 183 e 191 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000

DETERMINA
Per le ragioni espresse in narrativa:

1) di accertare sul capitolo 15555 l’entrata di € 21.000,00 euro - a carico della Commissione Europea e 
di assumere il corrispettivo impegno di € 21.000,00 sul capitolo di spesa n. 39740, come quota parte  
del fabbisogno finanziario per le attività del secondo semestre 2013, relativa al Progetto Innocrafts, 
demandando  a  successivi  provvedimenti  l’assunzione,  sul  bilancio  2013,  degli  accertamenti  ed 
impegni per lo svolgimento delle ulteriori attività previste nel secondo anno del Progetto;

2) di accertare l’entrata di € 11.000,00 sul capitolo n. 15560 - a carico della Commissione Europea e di  
assumere il relativo impegno di spesa di € 11.000,00 sul capitolo correlato n. 39325, come quota  
parte del fabbisogno finanziario per lo svolgimento delle attività dell’anno 2013, relativa al Progetto 
MARAKANDA,  demandando  a  successivi  provvedimenti  l’assunzione,  sul  bilancio  2013,  degli 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04895



accertamenti ed impegni per lo svolgimento delle ulteriori attività previste nel secondo anno del  
Progetto.

Firenze, lì 06/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Simone Tani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15555 0 13/001848 00 21000
2) 15560 0 13/001849 00 11000
3) 39740 0 13/004824 00 21000
4) 39325 0 13/004826 00 11000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04895


